Ora, vedete, per rispondere adeguatamente a questa difficoltà e dimostrarne la inconsistenza, ci vorrebbe un lungo discorso, ed io non dispongo che di dieci minuti. Esporrò dunque un solo caposaldo della dottrina cattolica a questo riguardo.

1. La chiesa insegna che l'esigenza più profonda del cuore umano è la felicità. La chiesa lo riconosce e lo attesta.

2. Ma dove consiste la vera gioia? In quale oggetto?

a) Nessuno bene finito, nessuna gioia terrena può rendere completamente felice il cuore umano.

– Interpelliamo quelli che ebbero più dalla vita (O' Neil; D'Annunzio, Lavallière, Salomone).

– Interpelliamo la nostra età ([la] letteratura, [il] teatro, la filosofia).

– Interpelliamo l'uomo della strada» [cf. E 007].

Sconfitta: parola amara. Come brucia le labbra!
I prigionieri. La libertà, l'indipendenza. Ha ceduto per viltà. Arrossisce. Il vizio è una schiavitù.
L'anno ha perduto la sua primavera (Pericle).

LA TENTAZIONE

014. Tentazione

(Scheda per preparare una risposta)¹

Matteo 6,13: [E non ci indurre in] tentazione, [ma liberaci dal male].

Dio, Bontà somma, non può volere il peccato, non può tentarci al male. «Quando uno è tentato, non dica: È Dio che mi tenta. Perché Dio non può essere tentato di male ed egli stesso non tenta nessuno» (Gc 1,13), ma, nella [sua] infinita sapienza, permette la tentazione, dandoci la grazia per superarla [*Tentatio vos non apprehendat nisi humana: Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere*] (1 Cor 10,13).²

Mt 6,13. La riflessione cristiana trova materia di scrupolo in questa domanda: Può Dio indurci in tentazione? E, conseguentemente, conviene domandargli che non lo faccia?...

A prendere la tentazione nel senso che noi le diamo oggi, di sol-

¹ Cf. la risposta alla domanda «Cosa vuol dire: Non c'indurre in tentazione?» (R 051). In un'altra scheda di argomento parallelo leggiamo: «Mt 6,13 è probabilmente una petizione posta negativamente e positivamente (la seconda è omessa in Lc [11,3-4]). Essa chiede che il nostro Padre non ci induca in tentazione. Siccome Dio non tenta nessuno (Gc 1,13), la frase "non ci indurre" può essere intesa [come] "non permettere che noi siamo indotti", secondo lo stile semitico. Né la parola "tentazione" implica necessariamente un diretto invito a peccare; essa può significare delle circostanze che, per noi, tendono a essere occasione di peccato (cf. *Catholic Commentary on Holy Scripture*, London 1957, 686b; ZERWICK, *Analysis [philologica]*, in hoc loco: *eis-phéro* = *in-duco* etiam permissive: sine intrare: "fac ne intremus")» (Arch. 020). «Giacché Dio non c'induce per sé in tentazione, ma permette che vi sia indotto quegli che ha privato del suo aiuto per una ragione misteriosa e perché egli se l'è meritato. Spesso anche per ragioni manifeste Dio giudica uno meritevole di essere abbandonato e di essere lasciato indurre in tentazione. SAN TOMMASO, *Summa theologica* II, II, q. 83, a. 9: "Et ne nos inducas in tentationem: per quod non petimus ut non tentemur, sed ut a tentatione non vincamur, quod est in tentationem induci"» (Arch. 020).